
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UZZIŅA 

 

Rīgā 

 

14.11.2024. Nr.  

Uz       .2024. Nr. 

 

SIA “AAA” 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA ”AAA”, reģistrācijas Nr.  (turpmāk – 

iesniedzējs), 2024. gada     iesniegumu Nr.      par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) 

un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējs ir Latvijā sašķidrinātās naftas gāzes tirgotājs, kas nodrošina sašķidrinātās 

naftas gāzes piegādi Latvijas Republikas fiziskām un juridiskām personām apkures un 

saimnieciskajām vajadzībām, kā individuālajām mājām, tā arī daudzdzīvokļu dzīvojamām 

mājām, kā arī apgādā ar sašķidrināto naftas gāzi degvielas un gāzes uzpildes staciju tīklu 

Latvijā. Iesniedzējs tādējādi nodrošina Latvijas iedzīvotāju pieprasījumu pēc sašķidrinātās 

naftas gāzes kā alternatīvā degvielas veida apkurei vai gāzes plītīm (pamatvajadzību 

nodrošināšanai), komersantiem nepieciešamo gāzes daudzumu komercdarbības veikšanai 

un nepieciešamo autogāzes daudzumu uzpildes stacijām visā Latvijas Republikas teritorijā. 

Iesniedzējs piemin, ka Eiropas Padome 2023.gada 18.decembrī pieņēma lēmumu 

2023/2874/KĀDP, ar kuru, cita starpā, ir ieviesti papildu ierobežojumi tādu preču 

importam, kuras Krievijai rada ievērojamus ieņēmumus.  

Atbilstoši Regulas Nr.2023/2878 1.panta 10.punkta a) apakšpunktam tiek paredzēts, 

ka Regulas Nr.833/2014 3.i pantu groza, iekļaujot tajā 3.cb punktu, kurā noteikts, ka 

attiecībā uz minētajām precēm (2711 12 (propāns, sašķidrināts), 2711 13 (butāni, 

sašķidrināti), 2711 14 (etilēns, propilēns, butilēns un butadiēns, sašķidrināts), 2711 19 

(gāzveida ogļūdeņraži, sašķidrināti, citur neklasificēti) un 7202 (ferosakausējumi)) 

Regulas Nr.833/2014 3.i panta pirmās un otrās daļas aizliegumu nepiemēro līdz 2024.gada 

20.decembrim tādu līgumu izpildei, kas noslēgti pirms 2023.gada 19.decembra, vai šādu 

līgumu izpildei nepieciešamu papildu līgumu izpildei. 

Gatavojoties 2024.gada beigām, iesniedzējs plāno pieņemt gāzi ar tankkuģiem. Gāze 

no Eiropas Savienības akcīzes noliktavas tiek pārvietota uz iesniedzēja akcīzes noliktavu. 

Tālāk, daļa no gāzes vai visa krava (atkarībā no situācijas) tiek pārvietota uz Igauniju uz 

akcīzes preču noliktavu. Latvijā ir samērīgi mazs dzelzceļa vagonu/gāzes vedēju skaits, 



2 

kas ir paredzēts gāzes pārvadāšanai. Lai operatīvi organizētu dzelzceļa vagonu/gāzes 

vedēju uzpildi ar gāzi tālākai nosūtīšanai klientam, un nolūkā samazināt tās dīkstāvi 

iesniedzējs ir spiests uzsākt tās uzpildi līdz pilnas informācijas saņemšanas no klienta. 

Praksē iesniedzējs saskaras, ka dažreiz jāgaida ilgu laiku no gāzes uzpildes vagonos/gāzes 

vedējos brīža līdz klienta norīkojuma saņemšanai. Pēc klienta norīkojuma saņemšanas 

iesniedzējs noformē visus kravas dokumentus un noformē pavaddokumentu e-AD sistēmā. 

Praksē iesniedzējs saskaras ar situāciju, ka pēc vagonu/gāzes vedēju uzpildes ar gāzi un 

visu dokumentu noformēšanas, t.sk. arī e-AD noformēšanas, tas nevar nosūtīt vagonus, 

kamēr netiek noformēts dzelzceļu vagonu sastāvs, padotas lokomotīves utt.. 

Lai pareizi organizētu darba procesus un noformētu dokumentus atbilstoši normatīvo 

aktu normām, pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 9. nodaļu “Uzziņa par savām 

tiesībām” (98.- 101.pants), iesniedzējs lūdz sniegt rakstveida uzziņu par šādiem 

jautājumiem: 

1) kādā termiņā iesniedzējam ir pienākums noformēt e-AD sistēmā pēc gāzes 

uzpildes vagonos/gāzes vedējos akcīzes preču noliktavas teritorijā? Cik maksimāli ilgi 

iepildīta dzelzceļa vagonos/gāzes vedējos gāze var atrasties akcīzes preču noliktavā bez e-

AD noformēšanas? 

2) kādā termiņā iesniedzējam ir pienākums nosūtīt dzelzceļa vagonus/gāzes vedējus 

ar gāzi no akcīzes preču noliktavas pēc e-AD noformēšanas? Cik maksimāli ilgi iepildīta 

dzelzceļa vagonos/gāzes vedējos gāze var atrasties akcīzes preču noliktavā pēc e-AD 

noformēšanas līdz nosūtīšanas brīdim? Vai drīkst tās pagarināt? 

Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu pēc iespējas ātrāk, lai plānotu turpmākās darbības un 

gāzes piegādes iesniedzēja klientiem. 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu aprakstu, 

no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem ir atkarīgas no 

to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

1. Normatīvie akti nenosaka termiņu, cik ilgi sašķidrinātā naftas gāze, kas akcīzes 

preču noliktavas teritorijā ir uzpildīta vagonos/gāzes vedējos, lai tos pārvietotu tālāk 

klientiem, var atrasties akcīzes preču noliktavas teritorijā bez noformēta elektroniskā 

administratīvā dokumenta (turpmāk – e-AD).  

Ministru kabineta 2024.gada 28.maija noteikumu Nr.307 “Akcīzes preču 

elektronisko administratīvo dokumentu aprites un kontroles kārtība” 8. punkts nosaka, ka 

apstiprināts noliktavas turētājs un reģistrēts nosūtītājs elektronisko administratīvo 

dokumentu iesniedz pirms akcīzes preču nosūtīšanas.  

Ievērojot minēto, konkrētajā gadījumā iesniedzējs sašķidrināto naftas gāzi, kas 

akcīzes preču noliktavas teritorijā ir uzpildīta vagonos/gāzes vedējos, lai tos pārvietotu 

tālāk klientiem, var uzglabāt akcīzes preču noliktavas teritorijā līdz ir zināma visa 

nepieciešamā informācija e-AD noformēšanai un e-AD iesniedz pirms akcīzes preču 

nosūtīšanas.   

2. Komisijas 2022. gada 5. jūlija Deleģētās Regulas (ES) Nr. 2022/1636, ar ko 

papildina Padomes Direktīvu (ES) 2020/262, nosakot to dokumentu struktūru un saturu, 

kuru apmaiņa notiek saistībā ar akcīzes preču pārvietošanu, un nosakot robežvērtību 

zudumiem preču specifikas dēļ, 1. pielikuma 1. tabulas 9. punkta e) apakšpunkta f) sleja 

sniedz paskaidrojumu par nosūtīšanas datuma aizpildīšanu e- AD, tas ir, datums, kad 

uzsākta preču pārvietošana saskaņā ar Direktīvas (ES) 2020/262 19. panta 1. punktu un 33. 

panta 3. punktu. Preču pārvietošanu nedrīkst uzsākt vēlāk kā pēc septiņām dienām 



3 

pēc e-AD/v.e-AD projekta iesniegšanas. Nosūtīšanas datums var būt agrāks datums 

Direktīvas (ES) 2020/262 26. vai 38. pantā minētajā gadījumā.  

 Ievērojot minētājā regulā norādīto, iesniedzējam ir pienākums nosūtīt dzelzceļa 

vagonus/gāzes vedējus ar sašķidrināto naftas gāzi no akcīzes preču noliktavas ne vēlāk kā 

pēc septiņām dienām pēc e-AD projekta iesniegšanas.  

 Normatīvie akti neparedz preču nosūtīšanas datuma pagarināšanu pēc e-AD 

projekta iesniegšanas. Ministru kabineta 2024. gada 28. maija noteikumu Nr. 307 "Akcīzes 

preču elektronisko administratīvo dokumentu aprites un kontroles kārtība" 14. punkts 

nosaka, ja elektroniskajā administratīvajā dokumentā norādītās akcīzes preces netiek 

izvestas no to nosūtīšanas vietas, apstiprināts noliktavas turētājs vai reģistrēts nosūtītājs 

iesniedz anulēšanas ziņojumu ne vēlāk kā nākamajā darbdienā pēc paredzētās akcīzes 

preču nosūtīšanas dienas. Tādējādi, kad kļūst zināms jaunais nosūtīšanas datums, 

iesniedzējam jānoformē jauns e-AD.  

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Komisijas 2022. gada 5. jūlija 

Deleģētās Regulas (ES) Nr. 2022/1636, ar ko papildina Padomes Direktīvu (ES) 2020/262, 

nosakot to dokumentu struktūru un saturu, kuru apmaiņa notiek saistībā ar akcīzes preču 

pārvietošanu, un nosakot robežvērtību zudumiem preču specifikas dēļ, 1. pielikuma 1. 

tabulas 9. punkta e) apakšpunkta f) sleja; Ministru kabineta 2024.gada 28.maija noteikumu 

Nr.307 “Akcīzes preču elektronisko administratīvo dokumentu aprites un kontroles 

kārtība” 8. un 14. punkts. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad uzziņa 

nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 

1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, 

kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka 

Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī 

uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektora p.i.    R. Zukuls 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 


